110. Here it must be observed that the praetor allows actions founded on statute or senatusconsult without limitation of time, but grants actions founded on his own jurisdiction usually only within a year. **111.** Sometimes, however, he grants the latter actions without limitation of time, namely where he is copying the civil law: instances are the actions he provides for *bonorum*

*bonorum possessoribus*¹ ceterisque qui heredis loco sunt *accommodat. furti*¹ quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius praetoris iurisdictione proficiscatur, perpetuo datur; et merito, cum pro capitali poena pecuniaria constituta sit.

112. Non omnes actiones quae in aliquem aut ipso iure *competunt* aut a praetore dantur etiam in heredem *aeque* competunt aut dari solent. est enim certissima iuris regula, ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari *solere*, ueluti furti, ui bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. sed heredibus [uidelicet actoris] huiusmodi actiones² competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inueniatur actio. **113.** Aliquando tamen ex³ contractu actio neque heredi neque in heredem competit. nam adstipulatoris heres non habet actionem, *et*⁴ sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur.

114. Superest ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is cum quo agitur post acceptum iudicium satisfaciat actori, quid officio iudicis conueniat, utrum absoluere, an ideo potius damnare quia iudicii accipiendi tempore in ea causa fuerit ut damnari debeat. nostri praeceptores absoluere eum debere existimant, nec interesse⁵ cuius generis sit iudicium; et / hoc est quod uulgo dicitur, Sabino et Cassio placere omnia iudicia absolutoria esse. *diuersae scholae auctoribus de strictis iudiciis contra placuit*,⁶ de bonae fidei iudiciis autem idem sentiunt, quia in eiusmodi iudiciis liberum est officium iudicis. tantumdem *et de in rem actionibus* putant, quia *formulae uerbis* id ipsum exprimitur, *ita demum reum condemnandum esse, nisi arbitrato iudicis rem restituerit*.⁷ . . . sunt etiam in personam tales actiones in quibus *exprimitur ut arbitretur iudex quomodo reus satisfacere debeat* actori *quominus condemnetur*.⁸ . . . actum fuit.

115. Sequitur ut de exceptionibus dispiciamus. **116.** Comparatae / sunt autem exceptiones defendendorum eorum⁹ gratia cum quibus agitur. saepe enim accidit ut quis iure ciuili teneatur,

¹ Inst. 4, 12 pr.

² *heredibus huiusmodi actiones* Inst. 4, 12, 1. V corrupt.

³ *tamen etiam ex* Inst., adopted by Krüger and Kübler.